1

 令和５年度 第２回 鎌ケ谷市障がい者地域自立支援協議会 会議録 （概要）

日 時 令和５年８月２２日（火）午後２時００分から午後２時５０分

場 所 鎌ケ谷市役所地下１階 団体研修室

出席者 三浦健会長、渡辺浩隆委員、藤澤陽子委員、竹之内純一委員、吉田鈴美委員、

渡邉輝江委員、古市佳子委員、山本幸子委員、山嵜幸子委員、櫻澤美智子委

員、飯髙優子委員、瀧口博史委員、會澤奈穂子委員、森井真理委員、舘岡文

（鎌ケ谷市健康増進課）

欠席者 菊地謙副会長、向井智之委員、篠田紫織委員、勝又和久委員、今井崇徳委員

事務局 【障がい福祉課】星野里香課長、髙橋奈帆子主幹

【鎌ケ谷市基幹相談支援センターえがお】渡辺恵美子所長、坂巻美佳

【株式会社ジャパンインターナショナル総合研究所】藤平颯太

公開・非公開の区分 公開

傍聴者 ０名

添付資料

・式次第

・資料１ 鎌ケ谷市障がい福祉計画・障がい児福祉計画の概要

・資料２ 鎌ケ谷市障がい者施策に関するアンケート調査 障がい関係団体、事業所

調査＜進捗状況＞

・資料３ 鎌ケ谷市障がいアンケート集計【単純集計】

・資料４ 鎌ケ谷市障がい者施策に関するアンケート結果 抜粋版

・資料５ 鎌ケ谷市障がい者地域自立支援協議会 地域連携部会チーム参加者一覧

＜本日の傍聴人及び会議の出席状況について＞

事務局より、出席者数（１５名）が会議開催の定足数である「委員の過半数の出

席」を満たしていること及び傍聴者が０名であることを報告した。また、配布資料

を確認した。

＜挨拶＞

星野障がい福祉課長より、挨拶をした。

2

第７期鎌ケ谷市障がい福祉計画及び第３期鎌ケ谷市障がい児福祉計画策定にあたり

踏まえる事項について

事務局より資料１を基に、計画の概要について説明した。

会長

ただ今の説明について、ご意見やご質問があればお願いする。

特になし

計画策定に伴うアンケート調査・ヒアリング＜進捗状況＞について

事務局より資料２、資料３、資料４、参考資料を基に、計画の概要について説明し

た。

（１）アンケート調査＜進捗状況＞

（２）個人アンケー速報結果（単純集計）

（３）アンケート抜粋

（４）個人アンケート

会長

ただ今のアンケートについてご質問等あるか。アンケート結果を見て、問３０の

障がいのある方に対する差別・偏見の集計に、例えば仕事に対してどういう差別・

偏見があったのかなど、具体的な事例が分かれば、解決できるものは解決できると

思うので、次回のアンケートに盛り込めればと感じた。ほかに皆さんから何かある

か。

委員

３年前も２，０００名を対象に行ったのか。また、不明・無回答が少なからず一

定数いると感じている。何か要因が分かれば教えてほしい。

事務局

前回調査も同様に２，０００名を対象に行っている。不明・無回答が多い点につ

いては、例えば参考資料の３ページの問５で保有手帳の種類と等級をお尋ねしてい

たが、表自体が分かりにくいものになっていた。そのため、右側に「〇」を付けた

方については、左側にも「〇」を付けたとみなして集計するなど、調査結果を精査

することで不明・無回答も減ってくるのではないかと考えている。今回は速報値と

してご確認いただきたい。ほかの不明・無回答については、１割程度であれば、全

体の傾向として回答忘れなど出てくるのは一般的で、致し方ないものとしてご覧い

ただきたい。

会長

このアンケート結果は、計画策定の基礎資料として活用していただきたい。

3

鎌ケ谷市障がい者地域自立支援協議会地域連携部会員及びテーマ別チーム会議のメ

ンバー決定について

事務局より資料５を基に、決定されたメンバーと今後の活動について報告した。

会長

ただ今の説明について、ご質問、ご意見があればお願いする。

特になし

次回 鎌ケ谷市障がい者地域自立支援協議会の開催について

事務局より、１０月２６日（木）午後２時から、市役所地下１階団体研修室で開催

と、開催日の変更を報告した。

会長

次回は、変更された日程でお願いする。本日の議題全体について質問はないか。

特になし

会長 以上で協議会を終了する。

4

以上、会議の経過を記録し、相違ないことを証するため次に署名する。

令和５年９月５日

氏  名   飯髙 優子

氏  名   瀧口 博史